mnibus se bonis exutos deflentes, auxilium juxta unionem regni à Statibus implorant. Admonetur Princeps Barcsaius, calamitatibus sibi subjectorum (munere suo id ipsum exigente) non desit. Solutis interea Comitiis, publico iterum prædictorum Comitatuum nomine, Georgius Erdelyi ac Stephanus Órdög (utrique ex illis provinciis præcipui) Principem Barcsaim in præsentia Consiliariorum, ut propter misericordiam Christi ipsis, omnibus jam bonis per Rakocianos exhaustis, & (quod magis dolendum) corporum plerisque ludibria deflentibus, succurrat, exorant.

Ex assensu Consiliariorum nec tutum, nec honestum visum est, Principi hæc ulterius pati, tacente enim ac omnia sustinente eo, prævidebant ulterius serpere malum; Generalis quo circa bellica per publicas demandatur literas expeditio, parueruntque cuncti jubenti, Siculis quoque Csikiensibus cum Capitaneo eorum Stephano Petkio,

kio, ad unionē regni jam redeuntibus,
 castráq; juxta civitatem Torda(in cam-
 po Kereftes dicto) locata, Stephano
 Váradi cum mille & ducentis circiter
 stipendiariis eqvitibus versus Hunga-
 riā ad confinia regni, ut conatibus
 Principis Rakocii, qvi irrumperē velle
 nunciabatur, invigilaret, præmissō,
 qvi per iteratas ut in unum coactos con-
 tineat milites, in singulāque momenta
 conatibus Rakocii sit intentus, admoni-
 tus literas, iis spretis, tribus saltem co-
 hortibus pro sui custodiā reservatis, re-
 liquas vicatim distribuit, qvem noctes
 diēsq;ve compotatione terentem, ac
 tunc qvoq;ve inter convivas & pocula
 mensæ assidentem eqvites duo, ipsi pa-
 rentes adeunt, nonnulla Rakocianorum
 vexilla, qvæ ad opprimendum eum mis-
 sa per compendia viarum imminent, se
 non procul vidisse jurant, profiliit ille ē
 convivio vix compositus, dictásq;ve
 tres cohortes ē vico in apertum cam-
 pum educit, ubi paululūm moratus,

78 RERVM TRANSYL.
necdum apparente hoste, parvū abfuit
qvin eos, per qvos rumor hostiliserat al-
latus, occideret, depositoqve dum me-
tu denuò Baccho libat, superveniente
hoste, sine negotio profligatae cohortes,
ipse lethaliter vulneratus, captusqve,
paucos post dies ex vulnere moritur.
Distributæ per pagos reliqvæ ejus co-
hortes, (tanquam sine capite exangue
corpus) nihil molitæ, nemine perse-
quente in castra ad Principem rediere.
Iisdem planè diebus redierat, primum
in propria, mox in castra è captivitate
Crimensi Joannes Kemenyius, cuius
longiorē opinione in Valachia Trans-
alpinā apud Principem Mihne moram,
in malam Princeps Barcsaius interpre-
tatus partem, principati ejus, ipsum
inhiare credens, tot (ut putabat) corri-
valibus impar, ipsi adhuc in Transalpi-
nā moranti, per literas, ac nuncium suū
Andream Vajna, principatum offert,
nunquam se de transferendo principatu
cum quopiam tractaturum tempore in-
augu-

*augurationis solenniter jurasse, non sat
tis memor.* Præsente itaque eo, cui ab-
senti oblatus erat prædictus honor, pri-
vatim primum ambo, mox præsentibus
(inconsultis tamen) Consiliariis, eadem
reiteratur materia; Universis tandem
regni copiis in campum eductis multis
verborum laudibus commendato, sequere
huic muneri longè aptiori Princeps Bar-
csains Joanni Kemenyio donat illud mu-
nus. Summas is agit gratias, deflexo-
que ad præsentes exercitus vultu, im-
pare quamvis tanto se agnoscat oneri, ne
tamen unquam patriam sui principatus
pœniteat, annisurum promittit. Rogat
præterea eundem Princeps Barcsains,
quandoquidem Principem Rakocium
ulterius non penetrare, publicæ intersit
quieti, ipsi obviam ire, verbisque ac con-
ditionibus (si fieri posset lenitum) ut
ab incepto desisteret, inducere ne gra-
varetur.

80 RERVM TRANSYLVANICARVM
SECTIO X.

Lubens subiit hoc iter Joannes Kemenyius, Principe tamen Barcsaio, ut sequenti (Dominico nimirum) die duo millaria retrocedendo juxta pagum Decse figeret castra, ibique eodem moratus die, si usque ad matutinas diei Lunæ horas, nullā ab ipso accepturus esset resolutionem, se invitum remoratum, inutilēmque sciret suscepisse laborem. Hac re inter ipsos conclusā, festinat ad destinatum Kemenyius iter, sequentique juxta Samosium fluvium die Principi Rakocio castra ad vicum Suk habenti occurrit. Cujus post discessum, circa ejus diei vesperam quatuordecim vexilla Rakocianorum vidisse, allatum est à nonnullis; castra itaque Principis Barcsaii Rakocium noctu velle invadere, creditum à cunctis. Consultis itaque primoribus, ut eductis in campum opportūneque dispositis cohortibus, imminenter (ut putabant) exciperent hostem,

pla-

placuit. Steteruntque paratæ ad pugnam usqve ad dimidiam noctem, nullo hoste superveniente, cohortes, qvia verò pernox erat Luna, certoque conclusum erat sequentis diei iter, in castra redire, illincque ad iter se movere tardiosum putates, eadē nocte versus præfixū à Joanne Kemenyio locū profecti manè appulerunt, totoque Dominico die illic sunt commorati, nullâ per Joannem Kemenyium de tractau sibi commisso certificatione f. Etā Dilabebantur interim à Principe Barcsaio paulatim fermè cuncti; Qui tacitum in sinu hactenus fovebant Rakocii Principis amorem, palam discedebant, nonnulli nobiliū fictis sub causis veniā abeundi ab eo petebant; Qui erga ipsum fideliores, abire dishonestum putantes, manebant qvidem, sed nullâ cum spe securitatis Adeoque sensim extenuatus ipsius exercitus, ut præter Magnates, (qvorum posterior adhuc persistebat numerus) stipendiariosque, pauci su-

pereffent ; Csikienses (qvi seriūs ad obedientiam Principis Barcsaii redierant) Capitaneo Stephano Petki affetus eorum moderante reliquis constantiores visi sunt, qvi die Lunæ Albam Julianam usqve seqvuti Principem, annuente eo illinc discessere. Tendentem Albam versus (die Lunæ) Principem Barcsaium , medio ejus diei itinere , affeqvitur unà cum literis , tabellarius Joannis Kemenyii ; Scribit Principem Rakocium ad pacem cum eo concludendam paratum, mirarique cur nullo hostili urgente metu retrocesserit. Princeps Barcsaius se quidem pacto cum Joanne Kemenyio (de principatis ipsi donato) ante quadriduum inito libenter staturum , verùm imminentem cum proprio exitio nolle opperiri hostem, rescribit. Literarūmqve latori, ipsius met Joannis Kemenyii filio Simone (qvi in castris secum erat) adjuncto, per eum prolixius eadem de re nunciat. In greditur circa occasum Solis eadem die cum

cum magnatibus aulæque familiaribus Albam Julianam Princeps Barcsaius, copiisqve quæ supererant, ut prope urbem castra figant, demandat. Verum timore magis ac magis perculsæ vix dicto audientes fuere.

Duo eodem die ex stipendiariis Principis Barcsaii, post occasum Solis supervenire eqvites, qui Principis Rakocii exercitus in plateis oppidi Enyed (qvod duobus Albâ distat milliaribus) cursitasse, seqve vix fugâ elapsos, sanctè jurabant. Qvo Princeps Barcsaius auditio, Stephanum Petki ac Stephanum Ebeni, (utrosqve Consiliarios, Principiisqve Rakocio (aliàs) percharos) Joanni Kemenyio significare jubet, ipsum quidem Principis Rakocii fidei semet minimè commissurum, interim saltem ipsius è regno exitum obtineat, promissi tenacem fore. Expeditisqve iis, circa horam noctis primam cum nonnullis procerum, stipendiariisqve militibus Albâ egressus, (reliquiis regni exerci-

tus dimissis) Devam (ea est aix Tur-
cis vicina, duorumque Temesvaro die-
rum itinere distans) circa ortum Solis
ingreditur. Princeps interim Rakocius,
quamvis Joannem Kemenyium Ge-
rendinum, in castellum proprium
(quod inter oppidum Enyed, & civita-
tem Tordam, ex cuius viciniâ castra re-
trocessisse dictum est, situm erat) coa-
lituræ pacis spe plenum remisisset, præ-
missis tamen Enyedinum versus ante-
cursoribus, ipsoque cum reliquis pro-
perante, nitebatur Principem Barcsai-
um, à cunctis fermè jam desertum asse-
qui; non immerito quocirca Albâ eum
discessisse res ipsa testata est, sed Tor-
dam ingresso, eum Devam se recepisse
nunciatur, in eodem itaque (quem is
deseruerat) loco juxta civitatem di-
ctam figit castra. Commoranti ibidem
eidem, Stephanum Petki, ac Stepha-
num Ebeni (sibi charissimos) a Princi-
pe Barcsaio ad Joannem Kemenyium
missos, Gerendini esse, innotescit;
quos,

qvos, cum certà eqvorum manu sub no-
tēm properans , circa orūm Solis in
lecto jacentes , læsus salutat , ad séqve
recipit. Ne interea tractatus , qvi inter
Principem Rakocium Joannémq; Ke-
menyium inchoati erant, lectorem la-
teant, breviter inserere placuit : De Ot-
tomanicā nō multuw fidens Princeps
Rakocius gratiā, sub alieno tamen no-
mine Transylvaniā possidere, clien-
tēmque simul (ut ipse asserebat) imme-
ritò solium suum usurpantem ulcisci
fatagens, offerebat Joanni Kemenyio,
ut (per publicas tabulas renunciantē
Principe Barcsaio) principatum subeat,
in bonis tamen utcunque per genitorem
eiuscongestis indemnem se manuteneat,
in omnibus præterea regni negotiis ipse
subfit ; breviter, ut titulotenus Joannes
Kemenyius, reverà ipse prædominetur,
hic fructus percipiat , ille labores susti-
neat regni. Hoc unicum tam diu ha-
buit in proposito , donec Valachia &
Transalpinæ Principem Mihne di-

Etum, aperte contra Turcas rebellasse,
confederationemque suam per legatos
ambire audisset, ut paulò post patebit.

SECTIO XI.

INgessus Devam (ut præmissum)
cum nonnullis proceribus, militi-
busque stipendiariis, ac propriis aulæ
familiaribus, Princeps Barcsaius, men-
struo stipendiarios donat stipendio, ex-
autoratque præter Dragonas ac pedi-
tes, fermè universos, aulæ quoque fa-
miliarium quoscunque præsentis tæde-
bat fortunæ, liberos dimittit. Ad Csen-
gi Zade Ali Passam, (à se antea in Ot-
tomanicâ Portâ, ut præmissum est, ac-
cusatum) servitorem quendam Marko
dictum, auxilia imploratum expedit.
Tendit interea Albam Julianam versus
cum exercitu Princeps Rakocius, amis-
sâque spe Principem Barcsaium armis
opprimendi, cum juramentibus Ste-
phanū Ebeni, ad eum mittens literis, ad
mutuum invitat colloquium, renuit ille,

sive pungente conscientiâ, sive (ut prætendebat) ne propter incertam futuræ concordiæ spem, apud Turcas vel nomen Rakocii execrantes, omni expectatione amissâ, auxiliis destitueretur. Urgente verò plurimis egressum ejus verbis Stephano Ebenio, ne nihil fecisse videtur, spondente pro incolumi ejus reditu, ipso, ad Rakocium, utrum tolerabiles proponeret pacis conditiones intelligere optans, Joannem Betlenium expedit. Cujus iter propter fidelitatem erga Principem Barcsaium perspectam, apud Principem Rakocium exosi, non vacabat periculo; illibatâ tamen freatus conscientiâ, prolixè eum asscurante Ebenio, demandatū suscipit iter, Principemque Rakocium juxta Albam Julianam invenit obvium. Qvi ab eo in præsentia Joannis Kemenyii (qvem secum habebat) confessim admissus, credentiales Principis Barcsaii exhibet literas, salutatōque Domini sui nomine eo, fatur; *Celissimus Princeps*
meus.

meus, contractus cum Domino Joanne Kemenyio in campo Keresztes initi memor principatui renunciare paratissimus est, verum quanto vel nomen Celsitudinis vestrae universa Turcarum natione execetur furore, cum ipsamet probè noverit, invitâ eâ, nec sibi nec regno consultum ac salutare foret de obtinendo laborare principatu, ut itaque recedat, nec in exitium proprium & regni potentissimam provocet nationem, obtestatur per misericordiam Dei. Subrisit his auditis ille, per eundemque Joannem Berlum hæc ejus à Principe Barcsaio postulata fuere: *Ut sincerè* (*non autem fucatè*) *principatui renunciasse constet, universos regni Status à juramento sibi præstito juxta formulæ litterarum hac de re per ipsum datarum absolvat confessim.* Nec sibi cum Joanne Kemenyio de modalitate futuri ipsius principatus concludendi præscribat. Regno tamen egressu um ne verbo quidem se obstringens. Sub iisdem plane

planè diebus, quadringentis circiter
Turcis ex inopinato oppressis, rebella-
vit contra Ottomanicam Portam Prin-
ceps Valachiaæ Transalpinæ Mihne,
confederationémque Principis Rakoc-
ii per legatos ambit. Reportat reso-
lutionem Principis Rakocii Devam
Joannes Betlenius, exhibitisq; litera-
rum evulgandarum paribus, omnis in-
ter Rakocium & Barcsaium Principes
coalituræ pacis spes evanescit. Lega-
tos itaque (Devæ interim ipse moratu-
rus) Andream Barcsai, Germanum
suum fratrem, Joannem Betlenium,
(qvæ sub initio regiminis sui Cancella-
riatus munere ornaverat) Michaëlem
Toldalagi, ac Christophorum Pasko,
ad Ottomanicam Portam, auxilium e-
jus imploraturos destinat, & expedit;
Periculosisimum erat hoc illis subire
munus, uxores enim ac liberos, reli-
qvásq; eorum substantias, qvæ in Tran-
syluania erant, prædæ Rakocianis ces-
furæ certo certius prævidebant. Pleris
que

que tamen nobilium, septem præterea Orthodoxæ religionis Ecclesiastis, ne obedientiam Portæ Ottomanicæ debitam exuentes demandatum detractarent iter, totque millium Christianorum (qui propter rebellionem regni, nisi aliqui in fidelitate ejus persistentes superessent, perituri forent) exitii causa essent, sub conscientiâ urgentibus, tandem paruere. Pergunt eodem die versus oppidum Turcicum Tót Varad-gya, tabellarium interim Marko, qvem ad Csengi Zade Ali Passam cum literis à Principe Barcsaio expeditum diximus, habent obvium. Inutilem eorum, nisi Princeps ipse met Temesvarinum ingrediatur, refert fore laborem, dicti Ali Passæ homine ipsi adjuncto hoc ipsum prolixius ex mandato Domini sui asserente. Dubitatur inter legatos, quid opus sit facto, tandem uno è suorum numero Christophoro Pasko ad explorandum Principis Barcsaii animum remisso, continuant destinatum reliqui iter.

iter. Redit is cum tabellario Principis, adjunctoque Csengi Zade Ali Passa homine Devam, diuque inter abeundi ac manendi consilia hæsitante Princepe Barcsaio, tandem circa decimam vespertinam unà cum Comite Ladislao de Csak, Stephano Csengeri Concionatore aulico, mediocrique aulicorum comitativâ præmissos subsequitur legatos, continuatōque per noctem ac sequentem diem itinere, in viciniâ oppidi Turcici Tót Varadgya subsistit. Adeóque oportunissimo Devâ discedit tempore, ut quingentorum equitum, quos ad intercipiendum ejus iter, selectissimos Princeps Rakocius, (solâ suspitione abeundi, nullis indicis permotus) expediverat, adventum, vix quadrante prævenisset. Occurrit (adjunctis sibi legatis ipsius) Principi Barcsaio sequenti die instructis cum cohortibus Csengi Zade Ali Passa, congratulatur ejus adventui, quieteque ejus diei refectum, altero Temesvarinum comita-

mitatur. Ubi ingenti cum solennitate
instructoqve toto exercitu obvio exci-
pitur à Purpurato Budensi Szejdi Am-
het Passâ, in tentoriúmqve solenniter
erectum deducitur, pro sustentatione
ejus, suorúmqve dietim abundè provi-
sum. Diligentissimâ tamen circa ten-
torium ipsius Janizarorum custidiâ dis-
positâ, unde (etiamsi redeundi aut elab-
bendi animus fuisset) vix se hoc potuif-
se præstare, liqvidò constabat.

S E C T I O XII.

Principem Barcsaium è manibus suis
elapsum non ultrà perseqvens Prin-
ceps Rakocius, legatis Principis Mihne
pro voto eorum respondet, in propriâ-
qve personâ ad sanciendum cum eo fe-
dus propediem ad confinia Valachiæ
Transalpinæ se iturum promittit. Ge-
neralia præterea in civitatem Marosva-
farhely regni indicit Comitia, Siculi
Csikienses, Gyergyiaienses, Kafonien-
ses, Sepsienses, Kezdienses, Orbaienses,
læti.

læti, Saxonicae, Hungaricaeque civitates metu percussæ, nobilitas quid faceret nescia, ex eoque interspem & metum hæsitans adfuere. Princeps ipse Rakocius (duobus illinc milliaribus) in castro Radnotiensi exitum rerum præstolatur, exercitu ejus (qui totus ex colluvie sceleratorum erat congregatus) tam in civitate Vasarhely, quam toto regno cuncta cædibus & rapinis miscente, nec ulla Marosvasarhelyini dies (libertatem quamvis suffragiorum regni Statibus Rakocius promisisset) durantibus Comitiis sine cæde præteriit. Congregatis primo Comitorum die Statibus, Michael Mikes, qui per leges regni Principe Rakocio seniore regnante proscriptus, per intercessionem Joannis Kemenyii cum tribus servis militiæ auxiliæ primùm insertus, tandemque Vice Capitanatus munere donatus, Principe eodem vivis sublato per Georgium Rakocium Secundum Cancellariatus honore ornatus, una cum eo patriæ solum
VERTE-

verterat, redieratque, omnem in principatu ejus spem collocans, ut à regni Statibus recipiatur, clarâ voce urget. Laudat hæc dicentem frater ipsius germanus Clemens Mikes, Sedium Siculicium Sepsi, Kezdi & Orbai substitutus Capitanus, qui prudentioribus, patriæque amantioribus rejectis, ex singulis regionum prædictarum vicis, quos cunque ex infimâ hominum fece garulos noverat, gregatim in Comitia secum dicens, quicquid ipse asserebat, tanto cum clamore à suis est acclamatum, ut ne verbum quidem contraria sentientibus proferre fas esset. Similem quoque suorum comitivam, actusque habuit Stephanus Lazar, Csikiensium supremus Judex Regius. Hos itaque tres Comitia ista celebrasse, reliquos saltem interfuisse non immerito dixeris.

Sententia tandem ab iis, quibus libertas suffragiorum jam dudum adempta erat, rogatur. Inter quos Joannes Kemen-

Kemenyius prudentiâ, rebus gestis, authoritatéque reliquis præstantior, dum sententiam promere jubetur, se, lytro suo nondum persoluto, captivum etiamnum esse, discursum quidem suum, non autem sententiam proferre posse, cùm captivo rebustanti momenti manus admoveare non liceat, respondet. Efferbuit hoc audito Michaël Mikes, acceptorūm que à Joanne Ken énvio beneficiorum immemor, eum, depositā Pharisæorum simulatione, cathegoricam promat sententiam, urget. Sive natio, sive provin-
cia, sive privatæ aliquæ personæ Celsissimum suum Principem Georgium Rakocium, pro Domino suo agnoverint, paratum iis offerre patrocinium, reliquos pro hostibus habiturum, subjungit. Obstupuere his auditis cuncti, compedes præcedenti nocte ferreos, qvibus refractarii plecterentur, complures paratos esse scientes, assenseruntqve silendo receptionem Principis Rakocii urgentibus. Expediti itaque (qvi hoc ipsum ei renun-

renunciarent) legati; accipit ille, qvem
jam armis extorserat honorem. Ut in-
tercessorias ad Ottomanicam Portam
pro se, accusantes autem contra Princi-
pem Barcsaium scribant literas, impe-
rat, nemineqve refragari aucto, obtinet.
Joanni Kemenyio, minimè (ut vulga-
re Hungarorum proverbium) in co-
phinum alterius fraga collecturum, spe
itaqve principatūs se lactare desinat,
denunciat. Ad fedus cum Principe
Mihne in personā sanciendum ad con-
finia regni illinc tendit, Joanne Keme-
nyio, simulato morbo à prædicto se ex-
cusante itinere, qvi post discessum
Principis Rakocii, in Hungariam, ad
contrañendas cum Baronis cuiusdam
viduā nuptias egressus, nunquam vi-
vente eo Transylvaniam ingressus est.
Appropinquantे ad confinia Principe
Rakocio, Princeps Mihne ad vicum
Rukar insigni cum solennitate occur-
rit, sancitum ab utrisqve sub juramen-
to fedus; Verūm in regressu, è comiti-

ya Ra-

vā Rakocianā (extraordinario Dei miraculo) plerorumqve magnatum lento saltem gradientium passū, crura lapsū eqvorum fracta, infaustam fore illam confederationem ominata sunt.

SECTIO XIII.

INgressus (ut præmissum est) Temesvarinum Princeps Barcsaius, eodemqve die misso cum literis ad Imperatorem Turcarum tabellario suo, (Marko,) certiorem de suo ac Transylvaniæ statu eum fecit, qui continuato per dies ac noctes itinere, mutatisqve ad celeritatem jumentis, in Brussâ civitate Asiæ, sibi concreditas reddidit Imperatori literas, cui sub idem fermè tempus, Principem Mihne rebellasse, deletisqve nonnullis Turcarum cohortibus, Principi Rakocio se conjunxisse allatum erat. Consuluit plurimū idipsum Principi Barcsaio, accusationes enim ipsius contra Principem Mihne verissimas, illius autem

E contra

98 R E R V M T R A N S Y L .
contra cum factas, mera fuisse mendacia, creditum. Princeps itaq; Barcsaius de restitutione, specialiq; gratiâ per literas proprio chirographo Imperatoris munitas, assecuratur. Purpurato præterea Budensi, ut eum tanquam (ut ipsi ajunt) Regem Transylvaniæ, honorificentissimè tractatum, expulso aut occiso Principe Rakocio, in regnum restituant, demandatur. Literis hisce (per dictum Marko) Temesvarinum perlati, magna sit circa Principem Barcsaium rerum mutatio. Purpuratus Budensis (Szejdi Amhet Passa) eo auditto, res retroactas excusat, siveque (ex mandato Potentissimi sui Imperatoris) in ejus potestate deinceps futurū promittit. Amovetur custodia Janizarorum. Spéque brevi in Transylvaniam redditus impletur : Nec stabiendi interim rebus suis Princeps Rakocius defest, qvin potius ut Ottomanicas distrahere posset vires, Michaëlem Mikes, cum certâ eqvitum, Andream Gaudi, Co-

di, Colonellum suum, selectâ Germanorum peditum manu, ad fulciendas Principis Mihne contra imminentem hostem copias, expedit, contra qvem Purpuratum Szilisrensem, Tartarós-que Bucsakienses se movisse ferebatur.

Moldaviam qvoqve ab obseqvio Ottomanicæ Portæ avulsurus, exulem qvendam Valachiaæ Principem (Constantinum) à qvo ingentem multis modis extorserat summam, cum validâ Siculorum manu, Duce Clemente Mikes, ad eam occupandam ablegat, qvi Moldaviam qvidem ingressus, ex turbato ejus Principe, sedem principalem occupat, verùm superveniente cum majoribus copiis Principe expulso, cum clade ejicitur, ut inferius patebit. Missis interim per rusticum quendam Princeps Rakocius Temesvarinum litteris, ingratitudinem Principis Barcsaii prolixis exprobrat verbis. *Ignobilitatem præ cæteris in despectum proculduo Turcarū eum adducturus, objiciens,*

quippe qui patris ipsius domus calefator, ab eoque promotus, solium Domini sui usurpare non erubesceret; opes, copias, immo vitam suam offert ad obsequium Ottomannicæ Portæ. Pervenere felicitercò, quò destinatæ erant literæ, sed contrarium sortitæ effectum.

Purpuratus enim Budensis, rustici cuiusdam filius, in pueritiâ latro, mox prædo, tandem eorum qui in Asiâ contra Imperatorem Turcarum rebellaverant Dux, non armis, sed oblatâ modernâ ejus dignitate sumpta deposuerat arma, gloriæ quocirca, non dedecori ignobilitas, apud ignobilem erat. Intell. etis itaque Principis Rakocii literis, in hæc erupit verba: Nequissimus ille mortalium, ignobilitatem alterius perstringit; cum ex parvis initiis virtute in altum eniti, quam ex alto (uti ipsi contigit) propter scelera deturbari, honestius sit. Ego, inquit, rustico natus patre, vir ute simul ac honoribus genitores omnes præivi.

SECTIO XIV.

Principe Barcsaio Temesvarini
 commorante, iteratæ à Gabriele
 Haller, insignis fortalitii Varadiensis
 Supremo Capitaneo afferuntur literæ,
 præfidiarios jam dudum stipendiis de-
 fraudatos, vix dicto esse audientes,
 qvibus nisi solvatur, ne ad Principem
 Rakocium desciscant, metuendum esse,
 significat. Verùm, jam pridem (præter
 paucos ex præcipuâ nobilitate, qvi pe-
 riculis patriæ præconsideratis insigne
 illud totius Christianitatis fortalitium
 sub nomine Rakocio periturum præ-
 videntes diffensere, ob idque extre-
 mum non semel vitæ periculum adivē-
 re) tam præfidiarii, qvam promiscua
 nobilium illic degentium multitudo,
 ut inferius patebit, Joanne Racz, Fran-
 cisco Sztepan, Michaële Teleki, aliis-
 que nonnullis impellentibus, ignaro
 tamen cum suis Principe Barcsaio des-
 civerant. Nec Vice Capitaneus Mat-

thæus Balog expers hujus erat facti, per
qvem Hungarici pedites fascinati,
Germanis ac Szemeniis peditibus ad-
huc in fide permanentibus. Rescribit
brevi se stipendum transmissurum
Princeps Barcsaius, nec diu dilatum;
Missus cum duobus millibus & qvin-
gentis equitibus Purpuratōque Jenei-
ensi (Csengi Zade Ali Passa dicto) Jo-
annes Betlenius, duo millia Ducato-
rum ipsis in stipendum adfert, Gabri-
ele Haller de adventu suo priūs præ-
monito, rogatōque ut ad mutuum ami-
ci colloquium extra arcem prodire ne
gravaretur. Functionis suæ munere
hoc ipsum vetante non posse egredi,
interim (obsidibus priūs acceptis) Vice
Capitaneum Matthæum Balog cum ad-
junctis egressurum, renunciat ille.

S E C T I O X V .

Mittitur itaq; in civitatem Christo-
phorus Pasko, qvi Joanni Betle-
nio aderat, ac Olaj Begus Gyulaiensis,
qvibus

qvibus urbem ingressis, supradictus Matthæus Balog Vice Capitaneus, Joannes Racz, ac Franciscus Sztepan urbe egressi, Joannem priùs Betleniū adeunt, utrum arx Varadien per Principem Barcsaium Turcis donata sit, sub conscientiâ ipsis significet, per Deum & conscientiam obtestantur: ille negat vel mentionem istius rei factam unquam se audivisse, quin potius si in obedientiâ Ottomanicæ Portæ, fideliitateq; Principis Barcsaii constanter perseveraverint, indubitatam salutem, si verò ad Principem Rakocium desciverint, certum fore ipsorum exitium, sit persuasus; nec tamen anteqvam syncrè hæc omnia dixisse per Sanctam Trinitatem jurasset, fides dictis data.

Deducti ad Purpuratum Csengi Zade Ali Passam ipsi, qvi, junctis priùs dextris, Matthæum Balog, sibi anteà notum, per interpretem sic alloquitur: *Matthæe Balog, aliquid vos malimachinari, vultus ipse prodit; interim can-*

tē rem gerite, in fidelitateq; potentissimi Imperatoris, nisi male vobis met optetis consultum, constanter perseverate.

Si in obsequio potentissimi Imperatoris constantes erimus, tām nos salvos fore, quām arcem Varadiensem sub potestate nostra relinqui, utrum vestra Magnificentia spondere audet? querit ille. Cui Purpuratus: Vestræ non subsum potestati, ut necessitas me perjurium committere cogat; Interim juro per Deum omnipotentem, Cœli, Solis, & Lunæ creatorem, potentissimi mei Imperatoris benedictum caput, saltem in fidelitate persistite, nunquam Turcarum natio Varadinum Hungaris adimet, imò contra quoslibet hostes suppetias feremus. Optimæq; indolis filium sibi assistentem producens; En (inquam) deducite pro obside filium meum in arcem, si promissa fallemus, eo quo placebit afficie mortis genere. Si verò obsequio Portæ Ottomanicæ rejecto, ad Rakocium desciveritis, non amplius Varadinum ve-

strī

ſtri juris fore, per eundem Deum omni-potentem juro.

Agit gratias Matthæus Balog, sub-jungit præterea: *Oblationes vestræ Magnificentiae, fatemur, sunt optimæ, sed nobis exiguum esse in arce commeatus copiam, intelligat, longam quocircum oram nō expectat imbecillitas nostra. Respondet ille: Saltem fideles estote, nec commeatus, nec subsidia deerunt. Centum currus tritico onusti, imò ducenti, necessitatibus vestris sufficiēntne? Eo quo desideraveritis die, per me huc mittentur, saltem conceptam (quam jam subolfacio) intermittite proditionem, ne perfidiā vestrā insigne hoc fortalitiū à natione Hungarorum ab alienetis. Deflexo deinde ad Joannem Betlen vultu, ut stipendum per certum persolvat hominem, literasq; de eo Quietantiales figillo Capitanei arcis Varadien munitas accipiat, imperat. Qvos, ipsi valedicentes aliquandiu comitarus Joannes Betleni⁹ iterū his alloquitur verbis. Cel-*

fissimus Princeps Barcsaius, ne extra proprium quidem regnum parcens sumptibus, quantam in stipendium praediariorum per me transmiserit summā, ipsi videtis; Universos itaq; singulos vestrum obtestatur per Deum, etiam si occultum in pectore foveritis Principis Rakocii amorem, in lucem ne prodite, manete neutrales, nihil sane ipsi servientes, illi qui in principatu stabilitur cum regno servituri, cum sub nomine Rakocio vos omnes perituros certo certius credat; Stephanum Dobolium, solutionum Fiscalium Scribam, vobiscum in urbem transmitto, cui de summā per eū persolutā, date literas Qquietantiales. Qvibus illi auditis, urbem cum dicto Scribā ingressi, ademptāq; pecuniā, tām eum qvām supra specificatos remisere obsides. Ne interim sceleris celus superaddere prætermitterent, universas Hajdonum copias ad opprimendum Joannem Betlenium sibiq; adjunctos, per occultas convocare nituntur literas,

ras, verū illi, magnificis potius verbis,
qvām armis Turcas occidere soliti non
paruēre.

Joannes etiam Betlenius Lippam,
illinc Temesvarinum ad Principem
Barcsaium rediit. Missa Varadinum
summa, per eos qvi Principi Rakocio
arcem prodiderant, inter se divisa.

SECTIO XVI.

JAm Æstas præcipitaverat, necdum
tamen Purpuratus Budensis ultra
qvatuor millia armatorum habebat in
castris, tām longae itaqve pertæsus mo-
ræ Princeps Barcsaius, Michaëlem
Toldalagi primatem Transylvaniæ ad
Imperatorem Turcarum denuò mittit,
qvi Hadrianopoli eo invento, missas
ipſi exhibet literas; reddit etiam (qvo
apud Imperatorem rebus Barcsaii pro-
movendis diligentiorem redderet,) Su-
premo Vezerio literas simul & mille
aureos ipſi missos, pro Sigismundo Ban-
gio in Jediculam (ut præmissum est) cum

suis conjecto simul intercedens. Tām accepto munere, qvām fidelitate clien-
tis (ut afferebat) sui auditā lētatur
Summus Vezerius, Sigismundum Banf-
fi cum sociis arresto solutum, dimitit,
eadēmq; die Assessorias sub chiro-
grapho ab Imperatore de subsidiis ob-
tinet literas, sub mortis pœnā Purpura-
to Budensi, ut confestim eum exturbato
Principe Rakocio in Transylvaniam re-
stituat, demandatum, quod si distulerit,
jurare potentissimum Imperatorem per
Deum immortalem, ipso, subjectisq; ejus
priūs occisis, alterius negotium hoc con-
ficiendum fidei commissurum. Redditis
Michael Toldalagi tām Principi Bar-
csaio, qvām Purpurato Budensi literis,
ille lētus, hic verò expavescens, in
præsentia magnatum Turcicorum ex-
pansis literis, ita fatur: Socordia atque
negligentia vestra quantam mihi, vobis-
que Imperatoris potentissimi indignatio-
nem conciliaverit, ipsi videtis, ne itaque
immeritas negligentiae vestræ pœnas ego
quoque

quoque luam, vel cum propriâ aulicorum comitivâ, iter contra Principem Rakocium aggredi paratus sum, vos videritis, utrum honestè contra hostem pugnando, an propter inobedientiam cum dedecore à proprio interfici præoptetis Domino. Ab universis, ut itineri se accingat, reclamatum, missiqve extemplo Csauzii, qvi gregarios castra seqvī cogant milites.

SECTIO XVII.

IPso tandem autumno, exercitu Turcico satis grandi congregato, mense Novembri movet Transylvaniam versus se cum Principe Barcsaio Purpurtus Budensis. Husq; Passa, qvi Agriensi præsidio præerat, duobus semper miliaribus cum selectâ præmisso manu.

Compositis (ut putabat) regni negotiis, Turcicisq; tantum conatibus intentus Princeps Rakocius, dispositis in Comitatu (qvi Turcis vicinus est) Hunyadiensi copiis, ipse non procul

tunc temporis in oppido Saxonicali
(Szafvaros) morabatur. In viâ , qvæ
antiqvitùs Porta Ferrea nuncupatur, in-
gressuique hostium reliquis magis pa-
tet , aggeribus qvibusdam erectis , cer-
tâsqve Dragonû cohortes, ac rusticorû
aliqvit millia ad prohibendû collocans
aditum. Appropinquantे dictæ Portæ
Ferreae Husaim Passâ , Purpuratôqve
Budensi, cum Principe Barcsaio subse-
quente , situ locorum , erecto aggere ,
ejûsqve custodiâ , per exploratores pri-
us cognitis , facillimum erat per sylvas ,
iis circumitis , Dragones , rusticosqve
ad defensionem ejus relictos à tergo
adoriri. Visis rustici ex inopinato à
tergo hostibus , panico omnes terrore
compulsi , latebris sylvarum salutem
qværunt ; deserti ab iis Dragones , pau-
lulum restitere , verum tam numero
qvam viribus impares , plerisqve cæsis ,
omnes in fugam compulsi , qvos dum
acrius usqve ad marginem sylvarum ,
initiumqve camporum perseqvitur

Husaim

Hufaim Passa, ex vico Kernyesd non procul illinc distante, octo prodeunt Rakocianorum vexilla, qvæ ad subsidium peditum disposita, non priùs, verum ex fugâ Draganorum intellectu alpes penetrasse hostem. Hufaim Passa itaqve universas Principis Rakocii copias præsentes autumans, subsistit, tres è captivorum numero Purpurato Budensi remittens, acta renunciat, Rakociumqve præsentem credens, ut maturè sibi subveniatur, rogat. Verum cohortes ab ipso visæ, terrore pariter perculsæ retrocessere,

Auditis his Szejdi Amhet Passa Purpuratus Budensis, nullâ in exercitu suo dispositione factâ, nec distributis in ordines copiis, ut se cuncti extemplò sequantur, imperat, citatōqve proiectus (sicut qvorumlibet eqvorum vires suppetebant) cursu, reliquis subsequentibus, alpes (alias satis difficiles ac latas) velocissimè transit, Hufainóqve, qui deposito hostis metu sub alpibus, juxta vicum